Администрация муниципального округа город Славгород
Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.10. 2023      № 1018

г. Славгород

О порядке реализации
государственных полномочий по
установлению регулируемых тарифов
на перевозки пассажиров и багажа
автомобильным транспортом и
городским наземным электрическим
транспортом на территории
муниципального образования
муниципальный округ город
Славгород Алтайского края в новой
редакции

В соответствии с законом Алтайского края от 21.12.2007 № 139-ЗС

(ред. от 02.11.2022) «О наделении органов местного самоуправления

государственными полномочиями по установлению регулируемых тарифов

на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским

наземным электрическим транспортом», Уставом муниципального

образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края

п о с т а н о в л яю :

1. Утвердить Порядок реализации государственных полномочий по

установлению регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа

автомобильным транспортом и городским наземным электрическим

транспортом на территории муниципального образования муниципальный

округ город Славгород Алтайского края в новой редакции (прилагается).

2. Постановления администрации города Славгорода Алтайского

края от 16.01.2020 № 24 «О порядке реализации государственных

полномочий по установлению регулируемых тарифов на перевозки

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным

электрическим транспортом на территории муниципального образования

город Славгород Алтайского края», от 07.09.2022 № 802 «О внесении

изменений в постановление администрации города Славгорода Алтайского

края от 16.01.2020 № 24 «О порядке реализации государственных

полномочий по установлению регулируемых тарифов на перевозки

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным

2

электрическим транспортом на территории муниципального образования

город Славгород Алтайского края» считать утратившие силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования

на официальном сайте администрации муниципального округа город

Славгород Алтайского края и подлежит опубликованию в сборнике

муниципальных правовых актов муниципального образования

муниципальный округ город Славгород Алтайского края.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы администрации муниципального округа Князеву Е.П.

Глава муниципального округа                                                           Л.В. Подгора

3

Приложение

к постановлению администрации

муниципального округа город

Славгород Алтайского края

от 26.10.2023 № 1018

Порядок

реализации государственных полномочий по установлению регулируемых

тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и

городским наземным электрическим транспортом на территории

муниципального образования муниципальный округ город Славгород

Алтайского края

1. Порядок реализации государственных полномочий по

установлению регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа

транспортом на муниципальных маршрутах муниципального образования

муниципальный округ город Славгород Алтайского края (далее - Порядок)

разработан в соответствии с законом Алтайского края от 05.05.2016 № 32-ЗС

(ред. от 08.09.2023) «Об организации транспортного обслуживания населения в

Алтайском крае", законом Алтайского края от 21.12.2007 № 139-ЗС (ред. от

02.11.2022) «О наделении органов местного самоуправления государственными

полномочиями по установлению регулируемых тарифов на перевозки

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным

электрическим транспортом".

2. Полномочия по установлению в муниципальном образовании

муниципальный округ город Славгород Алтайского края регулируемых тарифов

на перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским

электрическим транспортом на муниципальных маршрутах муниципального

округа осуществляет администрация муниципального округа город Славгород

Алтайского края.

3. Вопросы установления регулируемых тарифов на услуги по перевозки

пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным

электрическим транспортом на муниципальных маршрутах муниципального

округа город Славгород Алтайского края, рассматриваются на заседаниях

комиссии по установлению и регулированию цен и тарифов на территории

муниципального округа город Славгород Алтайского края (далее - Комиссия),

состав которой утверждается распоряжением администрации муниципального

округа город Славгород Алтайского края.

4. Рассмотрение установления (изменения) тарифов на вышеуказанные

услуги производится Комиссией по заявлениям организаций и индивидуальных

предпринимателей на основе представленных обосновывающих предложений

или по инициативе Комиссии.

5. Регулирование тарифов на перевозки пассажиров и багажа

осуществляется в соответствии с методические рекомендации по расчету

регулируемых тарифов на перевозки пассажиров и багажа всеми видами

автомобильного транспорта по муниципальным (межмуниципальным)

4

маршрутам регулярных перевозок, утвержденными Управлением Алтайского

края по государственному регулированию цен и тарифов.

6. Регулирование тарифов на услуги по перевозке пассажиров и багажа

осуществляется путем установления (изменения) фиксированных размеров

тарифов либо предельных максимальных тарифов.

Для удобства денежного обращения и облегчения расчетов пассажиров с

перевозчиками стоимость проезда пассажиров за наличный расчет округляется

до целых рублей по правилам математики. При этом сумма менее 0,5 рубля не

учитывается, а 0,5 рубля и более увеличивается до целых рублей.

7. Организации и (или) индивидуальные предприниматели представляют

в администрацию муниципального округа город Славгород Алтайского края

заявление с приложением документов и сведений согласно перечню,

указанному в приложении к Порядку. Администрация муниципального округа

город Славгород Алтайского края в случае необходимости вправе запросить

дополнительные материалы.

Все материалы (в подлинниках либо заверенных копиях) представляются

в администрацию муниципального округа город Славгород Алтайского края с

приложением описи документов со постраничной сплошной нумерацией

листов.

Руководитель предприятия, осуществляющего регулируемую

деятельность, несет ответственность за полноту и достоверность

представленных материалов.

8. Заявление и прилагаемые документы регистрируется администрацией

муниципального округа город Славгород Алтайского края в день получения с

указанием даты получения.

9. Комиссия рассматривает заявление и прилагаемые документы на

соответствие требованиям настоящего Порядка в течение 10 календарных дней

с момента регистрации заявления, принимает их к производству работ по

установлению (изменению) тарифов либо возвращает на доработку в случае их

несоответствия требованиям приложения к Порядку.

10. Решение Комиссии по установлению регулируемых тарифов на

перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским

наземным электрическим транспортом на муниципальных маршрутах

муниципального округа город Славгород Алтайского края оформляется в виде

постановления администрации муниципального округа город Славгород

Алтайского края.

5

Приложение к Порядку реализации

государственных полномочий по

установлению регулируемых

тарифов на перевозки пассажиров и

багажа автомобильным транспортом

и городским наземным

электрическим транспортом на

территории муниципального

образования муниципальный округ

город Славгород Алтайского края

Перечень

документов и сведений, необходимых для рассмотрения заявления

организаций и (или) индивидуальных предпринимателей, осуществляющих

перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским электрическим

транспортом, по установлению (изменению) тарифов на регулируемые услуги

1. Письменное заявление об установлении (изменении) тарифов,

подписанное заявителем, уполномоченным представителем заявителя (при

наличии доверенности).

2. Копии учредительных документов (для юридического лица), копию

свидетельства о регистрации индивидуального предпринимателя (для

индивидуального предпринимателя).

3. Копия выписки из Единого государственного реестра юридических лиц

(индивидуальных предпринимателей).

4. Копия приказа о назначении руководителя (для юридического лица).

5. Копия положения о закупках.

6.  Фактическая себестоимость перевозок на муниципальных маршрутах

за отчетный период с приложением обосновывающих документов и

расшифровкой по всем статьям затрат.

7. Пояснительная записка с обоснованием необходимости изменения

тарифов и указанием видов перевозок.

8. Копии бухгалтерской отчетности, налоговых деклараций со всеми

приложениями за предшествующий период регулирования и на последнюю

отчетную дату (кроме перевозчиков, применяющих специальные налоговые

режимы) по формам, установленным Министерством финансов Российской

Федерации. К отчету о финансовых результатах необходимо представить

расшифровку строк. В случае применения перевозчиками специального

налогового режима - налоговую декларацию за финансовый год,

предшествующий текущему периоду регулирования, с отметкой налогового

органа о принятии.

9. Копии форм федерального статистического наблюдения на последнюю

отчетную дату:

- форма № П-4 "Сведения о численности и заработной плате работников";

6

- форма № 65-автотранс "Сведения о деятельности пассажирского

автомобильного транспорта";

- форма № 1-автотранс "Сведения о работе автобусов по маршрутам

регулярных перевозок";

10. Копия свидетельства о постановке на налоговый учет.

11. Копия уведомления налогового органа об используемом режиме

налогообложения.

12. Копия уведомления о размерах страховых взносов на обязательное

социальное страхование от несчастных случаев на производстве и

профессиональных заболеваний (при наличии).

13. Копия приказа и положения об учетной политике (при наличии).

15. Копия штатного расписания (трудовых договоров).

16. Копия положения об оплате труда, утвержденного заявителем.

17. Копия коллективного договора (при наличии).

18. Копии паспортов транспортных средств, обслуживающих маршруты.

19. Справка о наличии подвижного состава с указанием марки, года

выпуска, даты ввода в эксплуатацию, балансовой стоимости и данных о

вместимости транспортных средств (в т.ч. посадочных мест).

20. Расчет годового пробега транспортных средств, используемых для

осуществления регулируемых перевозок.

21. Расчет тарифа и копии документов (счета-фактуры, договоры, и др.),

подтверждающие суммы затрат, включенные в состав тарифа.

22. Копии документов, подтверждающих право собственности или иные

законные основания владения (пользования) каждым транспортным средством

(договоры купли-продажи, аренды, лизинга, безвозмездного пользования).

23. Копии платежных документов, подтверждающих факт оплаты аренды

(лизинга).

24. Копии договоров на оказание услуг перевозчику сторонними

организациями со всеми приложениями к ним.

25. Расчет необходимой прибыли.

26. Копии муниципальных контрактов, заключенных с администрацией

муниципального округа город Славгород Алтайского края.

Примечание: в случае, когда организации и индивидуальные

предприниматели обращаются в Администрацию муниципального округа город

Славгород Алтайского края по вопросу установления тарифов на услуги по

перевозке пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам впервые,

документы и сведения, указанные в пунктах 8, 9, не предоставляются.